
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,25 de janeiro de 2021 Edição 1.538 - Ano XVI - Semanal

DECRETOS

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETO Nº 064/2021 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas nas Leis Municipais 
247/2003 e 1184/2017.

DECRETA :

Art. 1º. Ficam autorizadas, as Senhoras: Jéssica Fernanda 
Crepaldi, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.872.683-
7 (SSP/SP) e do CPF sob o nº 393.367.978-83, Secretária 
Municipal de Administração, nomeada em 04/01/2021 e 
Izadora Castilho Batista, titular da Cédula de Identidade RG 
nº 12.339.183-7 (SESP/PR) e do CPF sob o nº 078.547.279-
70, Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada em 
04/01/2021, a administrarem a Gestão Financeira e Contábil do 
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, conforme disposto nas 
Leis Municipais 247/2003, 1184/2017 e 612/2008.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições contrárias

Tamarana, 25 de janeiro de 2021.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 062/2021 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

Declara luto oficial em sinal de pesar pelo falecimento do Sr. 
Benedito de Lima do Prado, morador desta Cidade.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Benedito de Lima do 
Prado na data de ontem, dia 24/01/2021;

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados a 
comunidade Tamaranense no decorrer de sua vida;

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público 
render justas homenagens àqueles que com seu trabalho, seu 
exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
coletividade,

DECRETA :

Art. 1º. Luto Oficial no Município de Tamarana, por 03 (três) 
dias, pelo falecimento do Senhor Benedito de Lima do Prado, 
que em vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de 
Tamarana/PR.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Tamarana, 25 de janeiro de 2021.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 063/2021 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas no artigo 16, da  Lei 
Municipal de nº 1322/2019.

DECRETA :

Art. 1º. Ficam autorizados, os Senhores: Márcio Nunes de 
Oliveira, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.856.675-
2 (SESP/PR) e do CPF sob o nº 006.130.71-05, Secretário 
Municipal de Fazenda, nomeado em 04/01/2021 e Izadora 
Castilho Batista, titular da Cédula de Identidade RG nº 
12.339.183-7 (SESP/PR) e do CPF sob o nº 078.547.279-
70, Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada em 

04/01/2021, a administrarem a Gestão Financeira e Contábil 
do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA, conforme 
disposto nas Leis Municipais 1322/2019 e 612/2008.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições contrárias

Tamarana, 25 de janeiro de 2021.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

ANEXOS



Tamarana, 25 de janeiro de 2021 Edição 1.538 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
023/2020 DE 12/02/2020

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 023/2020 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 
EMPRESA ROECKER & GRANDE LTDA.

1 – Do objeto

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a 
substituição dos fiscais de contrato, conforme solicitado e 
justificado em C.I. Nº 42/2021 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, passando a vigorar com a seguinte redação:

Titular: Daniela de Mello Barbino Basbasque;
Suplente: Roselaine das Dores Nogueira;

2 - Da ratificação 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato.

Tamarana/PR, 21 de Janeiro de 2021.

_________________________________________
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PROCESSO Nº 003/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021, Processo nº 003/2021, 
TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mão de obra especializada em serviços médicos bem como 
nas categorias de Agente Administrativo e Serviços Gerais 
para serviços de conservação e manutenção (Limpeza), 
por prazo determinado de 180 (cento e oitenta) dias para 
suprir necessidades da Secretaria Municipal de Saúde em 
continuidade ao enfrentamento à pandemia de COVID-19, tudo 
em conformidade com o protocolo nº 0269/2021 da Secretaria 
de Administração e C.I nº 096/2021 e Termo de Referência da 
Secretaria de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência, 
Anexo I, presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 23/01/2021, até às 08:30 horas do dia 
09/02/2021. 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 09/02/2021.

Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Janeiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

PROCESSO Nº 002/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2021, Processo nº 002/2021, 
TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
Contratação de Empresa especializada para o fornecimento 
de óleos lubrificantes e aditivos automotivos para manutenção 
da frota Municipal, para o período de 12 (doze) meses, tudo 
em conformidade com o protocolo nº 0279/2021 e Termo de 
Referência da Secretaria de Administração, conforme descrito 
no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 23/01/2021, até às 08:30 horas do dia 
08/02/2021. 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 08/02/2021.

Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Janeiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/


Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de janeiro de 2021 Edição 1.538 - Ano XVI - Semanal - Página 3

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO Nº 004/2021
PROCESSO Nº 004/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO nº 
004/2021, Processo nº 004/2021, TIPO MENOR VALOR 
UNITÁRIO.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de 
suprimentos de informática, Cartucho e Toner, e equipamentos 
de informática (impressora e scanner) para manutenção dos 
serviços das Secretarias Municipais, para o período de 12 (doze) 
meses a partir da assinatura do contrato, tudo em conformidade 
com a C.I nº 058/2021 e Termo de Referência da Secretaria 
de Administração, conforme descrito no Termo de Referência, 
Anexo I, presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 23/01/2021, até às 08:30 horas do dia 
10/02/2021. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 10/02/2021.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Janeiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 005/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO nº 
005/2021, Processo nº 005/2021, TIPO MENOR VALOR 
UNITÁRIO.

	 Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de materiais hospitalares, ambulatoriais e saneantes para 

utilização em toda rede de saúde deste Município durante o 

período de 12 (doze) meses a partir da assinatura de contrato, 
com entregas parceladas, de acordo com a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, tudo em conformidade com 
o protocolo nº 248/2021 da secretaria de Administração, bem 
como C.I nº 088/2021 e termo de referência da secretaria de 
saúde, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, 
presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 23/01/2021, até às 08:30 horas do dia 
11/02/2021. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 
horas do dia 11/02/2021.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Janeiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/
http://www.tamarana.pr.gov.br/

